
PRA UNIVERSIDADE FEDERAL
DLO; Ee U F Mh DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTODE LOGISTICAADMINISTRAko
DE SUPRIMENTOSE DE

SERVICOS OPERACIONAIS

PROCESSON° 23072.043474/2019-16 — Disp. 03/2019
(REMANESCENTE)

PROCESSON° 23072.036587/2018-84
PREGAO ELETRONICO N° 010/2018

PRIMEIRO TERMOADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICGOS
N° 21/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UFMG, POR INTERMEDIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RIO MINAS TERCEIRIZAGAO E
ADMINISTRAGAO DE SERVICGOS LTDA

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereco na Avenida Presidente Anténio Carlos, 6.627, Pampulha-
Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE,representada pelo Pré-Reitor de
Administragao, Prof. Ricardo Hallal Fakury, CPF n° 253.115.736-00 Carteira de Identidade n°
M-318.361 e a empresa Rio Minas Terceirizagao e Administragaéo de Servicos Ltda, CNPJ
08.491.163/0001-26, com enderego na rua Emilio de Menezes, n° 154 - Bairro Santa Maria -
CEP 30.525-200 - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATADA, representada
pelo Sr. Adriano Miranda Oliveira, Administrador, CPF n° 089.017.977-80, Carteira de
Identidade n° MG 10.858.496, resolvem firmar o presente termo aditivo ao contrato, mediante
as clausulas e condigées seguintes.

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na clausula segunda do contrato n° 021/2019,
€ 0 inciso II do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, prorroga-se 0 prazo de vigéncia por 12 (doze)
meses, com inicio a partir de 01/10/2020 4 01/10/2021.

CLAUSULA SEGUNDA:O valor estimado do presente termo aditivo relativo a prorrogagao do
prazo contratual € de R$ 513.418,08 (Quinhentos e treze mil quatrocentos e dezoito reais e
oito centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 42.784,84 (Quarenta e dois mil setecentos
€ oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), conforme planilha anexa.

CLAUSULA TERCEIRA:Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual, oportunamente,
quando da divulgagdo/aprovagao e de acordo com a proxima Convengaéo Coletiva de
Trabalho.

CLAUSULA QUARTA:Foi alterado na planilha a rubrica férias, no Médulo 2.1, que tem como
objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do
contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da prorrogagao contratual, torna-se custo nado
renovavel e é zerada. Ja no Médulo 4.1, foi incluida a rubrica férias do profissional ausente,
que necessitara de cobertura durante as férias do quadro efetivo.
Paragrafo Unico: Foram observados a redugao/eliminagao dos custos fixos e variaveis nado
renovaveis, conforme os Acérdaos 1.186/2017 e 1.586/2018, ambos do Plenario do TCU,
referente ao valor do aviso prévio trabalhado vigorandoa partir de 01/10/2020.

CLASULA QUINTA: Em face da calamidade em satide publica, instaurada pelo COVID-19 e
reconhecida por todas as autoridades nacionais, regulada especialmente pela Lei n°
13.979/2020, fica ressalvada a possibilidade de revisao dos termos contratados, durante o
periodo da presente prorrogacdo, de modo a adequar a execugao do presente contrato as
determinagées do Ministério da Economia e ao interesse publico subjacente 4 manutenc¢ao da
prestagao dos servicos ora contratados.

1

\J



PRA l J W411 G UNIVERSIDADE FEDERAL DLO
beocweicenreeBE F nae DE'MINAS GERAIS DEPARTAMENTODELOGISTICA
ADMINISTRAcho DE SUPRIMENTOSE DE

SERVICOS OPERACIONAIS

CLAUSULA SEXTA: As despesas correrao por conta do Programa de Trabalho 108279 e
natureza de despesa 339039.

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2020NE800066, para fazer face as
despesasinerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida, no
exercicio(s) subsequente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas
correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de reforgo, que tera uma via anexada
aos autos do processo administrativo.

CLAUSULASETIMA: Permaneceminalteradas as demais disposicgées contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas)
vias de igual teor e validade.

Belo Horizonte, O“3 de Apo.%te 2020.

id.VS
Prof. Ricardo Hallal Fakury

Prd-Reitor de Administragao da Universidade Federal de Minas Gerais

  Adriaho Miranda Oliveira
Rio Minas Terceirizagay e/Administracao de Servicos Ltda



   

  

 

 

 

 

 

 

 

___________TARIFAVALETRANSPORTE

BELO HORIZONTE 4,50
MONTES CLAROS 2,85

pS ee SALIQUOTAISSON =: :
BELO HORIZONTE 5%
MONTES CLAROS 3%    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

MECANICO - AUXILIAR DE MECANICO oon So
” ; DURABILIDADE

|

DEPRECIACAOUANT DISCRIMINACAO DOS MATERIAIS VALOR UNITARIO VALOR TOTAL- ¢
(MESES) MENSAL

4 Calca Brim 28,81 115,24 12 9,60
4 Camisa de Malha 28,81 115,24 12 9,60
2 Botina de Vaqueta s/ biqueira 33,95 67,91 12 5,66
2 Jaleco mangacurta 30,87 61,73 12 5,14
2 Luva de borracha nitrilica CA 30515 (EPI) 3,09 6,17 12 0,51Oculos de Protegao de Acrilico CA 10346
1 (EPI) 6,17 6,17 12 0,51

Mascararespirador descartavel semi-facial
50__|Para vapores acidos CA 13327 (EPI) 15,46 773,22 12 64,43Protetor auditivo, tipo plug de trés flanges de
6 copolimero CA 14471 (EPI) 1,40 8,40 12 0,70

96,17

__LUBRIFICADOR/LAVADOR DE VEICULOS oe ee
= z DURABILIDADE

|

DEPRECIACAOUANT DISCRIMINACAO DO ATERIAIS VALOR UNITARIO VALOR TOTALa eealNGN STR SMaTe ‘ (MESES) MENSAL
4 Calca Brim 33,38 133,51 12 11,13
4 Camisa de Malha 30,87 123,47 12 10,29
2 Botina de Vaquetas/ biqueira 37,04 74,08 12 6,17
2 Jaleco manga curta 34,98 69,97 12 5,83Oculos de Protegao de Acrilico CA 10346
1 (EPI) 8,23 8,23 12 0,69

Mascararespirador descartavel semi-facial
50___|para vapores acidos CA 13327 (EPI) 16,59 829,29 12 69,11Protetor auditivo,tipo plug de trés flanges de
6 copolimero CA 14471 (EPI) 1,40 8,40 12 0,70

103,91     



CALCULO PARA PREVISAO DE HORAS EXTRAS
CUSTO DA HORA EXTRA - MEMORIA DE CALCULO = ((Mod. 1+ Méd. 2+ Méd. 3 + Méd. 6)/220) x %HE/(100%-2%Tributos)

|- LUBRIFICADOR/LAVADOR

50% 44,47

100% 59,29

 

 

 

 

 

Il - AUXILIAR DE MECANICO

50% 37,82

100% 50,43

 

 

 

 

Ill - MECANICO AUTOMOTIVO

50% 61,72

100% 82,29

 

 

 

 

IV - MECANICO AUTOMOTIVOICA

50% 58,56

100% 78,07

 

    
 

CALCULO PARA PAGAMENTODEDIARIAS
CUSTO DA DIARIA - MEMORIA DE CALCULO = ((Valor da Didria/(100%-(%Custos Indiretos+2%Tributos)   

Brasilia/Manaus/Rio de Fortaleza/Porto DemaisCIDADE Outras CapitaisJaneiro Alegre/Recife/Salvador/SP Eine Deslocamentos

Inteira Inteira Inteira Inteira

alor Didria
200 177

Reembolso Empresa 281,36 266,55 222,13

Brasilia/Manaus/Rio de Fortaleza/Porto Demais
Janeiro Alegre/Recife/Salvador/SP

CIDADE Outras Capitais
Deslocamentos

Inteira Inteira Inteira Inteira

lor Didria
177

Reembolso Empresa 260,03

 



  

 

 

 

 

 
   

Dados Complementares para a composic¢ao dos Custos Referentes 4 mio-de-obra
1 Tipo de servico (mesmoservico com caracteristicas distintas)
2 Classificagéo Brasileira de Ocupagées (CBO) 9191-10 / 5199-35 9144-05 9144-05 9144-053 Salario Normativo da Categoria Profissional

1.872,28 1.544,18 2.727,25 2.727,25

Mecanico Mecanico4 Categoria profissional (vinculada a execucao contratual) Lubrificador/Lavador | Auxiliar de Meca A ICA5 Data base da categoria (dia/més/ano)
01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019     

Salario Minimo

 

    

 

Médulo 1:

otal da

Médulo2: e Beneficios Mensais e Diarios

2.1- 132 Férias e Adicional de Férias

FGTS e Outras

TOTAL

Nota (1): Os percentuais dos encargos previdenciarios e FGTS sio aqueles estabelecidos pela legislacao vigente
Nota (2): Percentuals incidentes sobre a remuneracdo

   
Submédulo 2.3 - Beneficios Mensais e Didrios:

otal de mensais e didrios

 

nota: o valor informado devera ser o custo real do Insumo (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado)

QUADRO RESUMO DO MODULO2: ENCARGOSE BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS   

 

  

TOTAL

Médulo 3: Provisio Rescisio  

TOTAL

Médulo 4: Custo de do Profissional Ausente

Submédulo 4,1 - Auséncias

   TOTAL

   

Médulo 5: Insumos Diversos

de Insumos Diversos

nota: valores mensais por empregado

Médulo6: CustosIndiretos, Tributos e Lucro

 

TOTAL

Nota (1): CustosIndiretos, Tributos e Lucro por empergado
Nota (2): O valorreferente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento

 



        

 
  

06’8Tz'S
06‘6ET°9

o
p
e
S
a
i
d
w
a
10d

[2303
10jeA

0
6
‘
T
9
T
'
T

v
6
‘
9
9
E
T

049N|
8
S
O
N
I
}

‘sOJasIPU!
S
O
J
S
N
D

-
9
o
i
n
p
o
w
|

4
00‘ZS0'7

9
6
'
7
L
L

bv
(4+0+9+9+¥7)

}2303
q
n
s

L
T
‘
9
6

T
6
‘
€
0
T

S
O
S
J
3
A
I
G
S
O
W
N
S
Y
|
-

¢
O
]
N
p
O
|
|

|
6
Z
‘
S
9
E

T
S
‘
€
v
r

a
j
u
a
s
n
y
|EUOISSIJO1q

O
p
O
R
S
I
S
O
d
a
y
a
p
O
}
s
N
D

-
7
OjNpOY!y

a
6
0
‘
S
8

8
T
‘
E
O
T

o
e
s
i
o
s
a
y
e
u
e
d
O
B
S
I
A
O
I
d

-
€
O
|
N
D
O
I

9
T
S
‘
Z
0
S
'
T

6
€
'
8
8
9
'
T

S
O
H
P
I
G
9
s
l
e
s
u
a
|
‘
s
l
e
n
u
y
soldjjauag

a
s
o
s
s
e
d
u
q

-
Z
O
|
N
p
O
Y
|

q
€v‘L00°7

96‘E€EV'Z
o
e
s
e
i
a
u
n
w
a
y
ep

oedsisodwos
-
T
o
j
n
p
o
w

Vv
s
u

s
y

(opegaidwia
1
0
d

sojeq)jenyesyUu0d
OeSnIax—a

e
EpejNoUIA

e
1
q
o
a
p
o
e

 
 
  

 



       

v8'v8L'
Z
r

9
(AI+III+I1+1)

SOSIAJas
s
o
p
jesuayy

s0;eA,
v2‘8L7'8

I
v7‘8L7°3

T
v2‘8L7°3

VOI
O
A
N
O
W
O
N
Y

Od!UBIa|
-
7
OSIAIAS

-
[A

06‘L00°LT
Z

G6‘€0S'8
T

S6‘€0S°8
O
A
N
O
W
O
I
N
Y
OIUeda|\

-
€
OSIAJAS

-

|
]

06‘8T2'S
I

06‘8T2'S
T

06‘8T7'°S
O
d
U
R
I
I
\
Ap

JeIIXNY
-
Z

OS!IANaS-
|]

08‘6Z7°
ZT

z
06‘6€T'9

T
06‘6€T'9

SO|NIIBA
ap

JOpeAey/sOpediyiuqny
-
T

Od1AIas-
|

Sy
-

(3)
OLsod

$u
-(a)

$
u

-
(axq)

Y
O
d
S
O

|

OGVD3yudWa3
=

(4)
O
S
I
A
N
A
S

m
r
g
o
t
s
O
d
3
0
a
e

w
i
e
n
e
r

a
v
9
a
u
d
W
W
3

Y
O
d

(v)
OSIAYNAS

3
G
OdIL

O
G
1
V
L
O
L
Y
O
1
V
A

S
m
a
y
e

q
q
]

O
1
S
O
d
O
U
d

a
v
a
i
L
N
v
n
o
d

Y
O
T
W
A

 
 

 
 

 
  

 



0
5
1
8
s
ap

Odi}
Jod

epipaw
ap

apepiun
ep

sojeA
0
J
e
W
O
y
U
T

:(T)
E10N
   8
0
‘
8
T
v
'
E
T
S

X
J
E
S
U
S

JO}EA)
E
J
s
O
d
O
J
d
e
p
j
e
q
o
]
y
J0j;eA

3
v
8
'
v
8
L
7
p

O51AJas
S
O
p
e
s
u
a
w

sOj}e/A
q

v83'v8L
t
r

e
p
l
p
a
w
a
p
a
p
e
p
i
u
n
s
o
d
o
}
s
o
d
o
u
d
s
o
j
e
n

Vv
  

(Su)
J
o
j
e
A

-
O
e
5
u
9
S
a
q
 

e
y
s
o
d
o
d
d
e
p
jeqojD

s0jeA
 

 
 

 

 


